清远市人民政府关于划定清远市第二阶段禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告（二次征求意见稿）

为进一步改善我市环境空气质量，加大对高排放非道路移动机械的整治力度，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《广东省大气污染防治条例》《广东省柴油货车污染治理攻坚战实施方案》（粤环发〔2019〕6号）的有关规定，结合我市实际，市人民政府决定划定我市第二阶段禁止使用高排放非道路移动机械区域，现就有关事项通告如下：
非道路移动机械的定义

非道路移动机械指用于非道路上，装配有发动机的移动机械、可运输的工业设备以及不以道路客运或货运为目的的机械。主要包括但不限于以下机械类型，即：

（1）自驱动或具有双重功能：既能自驱动又能进行其他功能操作的机械；

（2）不能自驱动，但被设计成能够从一个地方移动或被移动到另一个地方的机械。

具体类型主要包括：工程机械、农业机械、林业机械、渔业机械、园林机械、其他机械等。

工程机械：是指用于工程建设施工机械的总称，包括但不限于装载机、挖掘机、推土机、压路机、沥青摊铺机、平地机、打桩机、叉车、非公路用卡车等机械。

农业机械：是指在作物种植业和畜牧业生产过程中，以及农、畜产品初加工和处理过程中所使用的各种机械，包括但不限于拖拉机、农用运输车（农机牌照）、联合收割机、排灌机械等机械。

林业机械：是指用于营林（包括造林、育林和护林）、木材切削和林业起重输送的机械，包括但不限于伐木机、植树机、挖坑机、林业起重输送机械等机械。

渔业机械：是指专门用于渔业生产的机械，包括但不限于增氧机、池塘挖掘机等机械。

园林机械：是指用于园林绿化、园林建设、园林养护的机械设备，包括但不限于割灌机、草坪机等机械。

其他机械：上述分类未涉及的，但装配有发动机的移动机械和可运输工业设备均属于非道路移动机械定义的范畴。

高排放非道路移动机械的界定

本通告所称的“高排放非道路移动机械”是指使用过程中排放黑烟等可视污染物或者排气烟度超过《非道路移动柴油机械排气烟度限值及测量方法》（GB36886-2018）所规定Ⅲ类限值的非道路移动机械。
划定区域

清远市行政区域内。
管理要求

交通、生态环境、住建、代建、农业、林业、公路、城综、水利、自然资源等各类非道路移动机械使用行业的行政主管部门，要严格落实关于非道路移动机械的排放标准要求，根据其管理范围、职能分工，禁止未达到国Ⅲ排放标准的非道路移动机械在禁用区域内使用。

（二）本通告实施后，在禁止使用高排放非道路移动机械的区域使用高排放非道路移动机械的，按照有关法律、法规规定予以处罚。
五、实施时间
本通告自印发之日起实施，有效期五年。

                           清远市人民政府

                                  2020年x月x日